
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 272 / 2024

Prot. Corr. 16-13/5/24-3 (2669) 

OGGETTO:  Oggetto:Ricreatori  comunali  -  sfilata  di  Carnevale  2024  nel  rione  di 
Servola  approvazione impegno di  spesa  complessiva  intrattenimento musicale  e 
diritti  SIAE di Euro 1.802,18 (inclusa IVA al 22% e diritti  di segreteria) e parziale 
modifica calendario feste interne CIG. B03852FFC5 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

– la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

Richiamato inoltre
• il D.U.P. 2024-2026    che conferma l’attenzione alla promozione e divulgazione 

Responsabile del procedimento: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail:    

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    272 / 2024



Pag. 2 / 5

della  lunga  tradizione  e  della  specificità  dei  servizi  educativi  e  scolastici 
comunali;

• la  Determinazione Dirigenziale n.  168/2024 dd. 24/01/2024 con la quale è 
stato  assunto  l'  impegno  2024/  0014532  per  la  spesa  massima  di  Euro 
4,002,70  (IVA  ed  oneri  di  sicurezza  inclusi)  per  le  attività  connesse  alla 
realizzazione  della  sfilata  di  Carnevale   2024  nel  rione  di  Servola  e 
dell'approvazione del calendario delle feste interne dei Ricreatori comunali;

• la Deliberazione Giuntale    n.15 dd. 22/01/2024 con la quale è stato approvato 
il  calendario  degli  appuntamenti  del  Carnevale  di  Trieste  2024 ed è stata 
autorizzata  la  coorganizzazione  dei  vari  eventi  con  il  Comitato  di 
Coordinamento per il Carnevale di Trieste e del Palio Cittadino;

Valutato che
in data 29/01/2024 è pervenuta presso l'ufficio scrivente e ora conservata agli 

atti del presente provvedimento, la richiesta da parte del Coordinatore Pedagogico 
di modificare la data della festina interna del S.I.S Collodi prevista per    il 6 febbraio 
come da calendario approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale e di 
anticiparla  al  lunedì  5 febbraio in quanto una parte significativa dell'utenza non 
avrebbe  potuto  partecipare  al  martedì  per  un  concomitante  appuntamento 
pomeridiano organizzato dall'Istituto scolastico di appartenenza;

Preso atto che:
• nella  sfilata  nel  rione  di  Servola  e  nelle  festine  in  programma  presso  le 

strutture dei Ricreatori comunali è prevista la diffusione di musica per i balli 
ed  i  giochi  di  gruppo  per  la  quale  si  rende  necessario      adempiere  al 
pagamento dei diritti SIAE;

• la filiale SIAE di Trieste con sede in Via Filzi 21/1 ha redatto un preventivo, ora 
conservato agli atti, per la sfilata di Carnevale 2024 nel rione di Servola e per 
le festine in programma presso le strutture dei Ricreatori comunali, per una 
spesa complessiva di €    948,18 (inclusa IVA al 22% e diritti di segreteria) 

Considerato inoltre
che per lo svolgimento della sfilata di Carnevale 2024 nel rione di Servola 

prevista per il giorno 9 febbraio 20024 si ritiene sia necessaria prevedere anche la 
presenza di una banda musicale per garantire uno standard    d' intrattenimento in 
continuità  con  il  format  adottato  nelle  edizioni  precedenti  divenuto  oggetto  di 
apprezzamento ed aspettativa;

Preso atto che 
• in  data  26/01/2024  è  pervenuto  da  parte  dell'Associazione  Musicale 

Folcloristica  Triestina Vecia  Trieste APS,  sita  in  Via  D'Annunzio  26,  Muggia 

Responsabile del procedimento: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail:    

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    272 / 2024



Pag. 3 / 5

(Trieste)  il  preventivo  pari  ad  Euro   854,00  (IVA  al  22  %  inclusa) ora 
conservato agli  atti  del  presente provvedimento e che      risulta congruo a 
quanto richiesto;

• l' associazione succitata, nella passata edizione, ha garantito una proposta di 
animazione musicale adeguata al contesto ludico-ricreativo rivolto a bambini, 
ragazzi e famiglie proponendo scelte musicali e linguaggi consoni;

Acquisito 
il  CIG  sulla  Piattaforma  PCP  per  importi  inferiori  a  €  5.000,00  e  che  per 

l’operatore individuato corrisponde a: B03852FFC5

Preso atto
di impegnare la spesa massima complessiva di euro 1.802,18 (inclusa IVA al 

22% e diritti di segreteria)    al capitolo 00249510, bil. 2024 per i servizi correlati alla 
sfilata di Carnevale 2024 nel rione di Servola e    alle festine in programma presso le 
strutture dei Ricreatori comunali come sopra indicati;

Precisato
che l’affidamento di tali servizi avviene secondo quanto previsto dall’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 trattandosi di importo inferiore a 140.000,00 
Euro;

Dato atto    che:
• il  cronoprogramma  della  spesa  complessiva  in  argomento  è il  seguente: 

anno 2024 Euro    1.802,18 (inclusa IVA al 22% e diritti di segreteria) 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2024 1.802,18 

(inclusa IVA al 22% e diritti di segreteria) 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Vista 
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4680  dd.  19.12.2023  del  Dirigente  del 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa  Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale,      con 
incarico a decorre dal 01.01.2024 e con durata fino al 31.12.2024; 

Responsabile del procedimento: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail:    

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    272 / 2024



Pag. 4 / 5

Attestato 
che la  sottoscritta Responsabile di  P.O.  non versa in  situazione di  conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

Visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e 

le modalità dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento.

DETERMINA

 Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate :

1. di modificare la data della festa interna del S.I.S. Collodi    anticipandola a 
lunedì 5 febbraio p.v.;

2. di autorizzare la spesa complessiva pari ad    Euro1.802,18 (inclusa IVA al 
22% e diritti di segreteria) per i servizi correlati alla sfilata di Carnevale 2024 nel 
rione di Servola e    alle festine in programma  presso  le  strutture  dei  Ricreatori 
comunali e di seguito declinati:

 - Euro 948,18 (inclusa IVA al 22% e diritti di segreteria) per il pagamento dei 
diritti SIAE                            -  Euro    854,00 (IVA al 22 % inclusa) per il servizio di 
intrattenimento musicale all'Associazione Musicale Folcloristica Triestina Vecia 
Trieste

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.802,18 (inclusa IVA al 22% e 
diritti di segreteria)    al capitolo  di  00249510  per  provvedere  alle  spese 
dell'intrattenimento musicale relative ai servizi necessari  alla  realizzazione  della 
sfilata di Servola dei Ricreatori comunale e delle feste di Carnevale  delle  varie 
strutture e  per il pagamento dei diritti SIAE                            

                4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.802,18 ai capitoli di seguito 

Responsabile del procedimento: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail:    

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    272 / 2024



Pag. 5 / 5

elencati :    

Anno                Cap                    Descrizione                      CE                          V livello                        Programma  
Progetto                D/N                Importo          Note

2024 0024
9510

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
I  RICREATORI  - 
RIL IVA

02679 U.1.03.0
2.02.999

00007 07002 N 1.802,18 ANNO 
2024  - 
1.802,18

5. di dare atto che:
•  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd 13.12.2023 con la  quale  sono  stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P .2024-2026)
•  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 – 2026 ;
•  la  Delibera Giuntale n.1 del  08/01/2024, dichiarata eseguibile ai  sensi  di 

legge,con la quale è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2024    Euro 

1.802,18 (inclusa IVA al 22% e diritti di segreteria) 
• l' obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2024 Euro 

1.802,18 (inclusa IVA al 22% e diritti di segreteria) 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6.  di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni 
Societarie alla

liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail:    

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    272 / 2024



 Atto n. 272 del 02/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/02/2024 11:29:38


